
QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 3

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571211

PORTARIA Nº 1952/2013-GAB/SEMA DE 13 DE 
AGOSTO DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°89850/2013/GELIC/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº1805/2013 de 24/07/2013, publicada 
no DOE 32.447 de 26/07/2013, tornando sem efeito as férias da 
servidora abaixo:

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO
ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS 57175889/1 2011/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de agosto de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 763/2013-GAB/SEMA DE 11 ABRIL DE 
2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571242
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no exercício 
de suas atribuições legais, tendo em vista a PORTARIA Nº 185, 
de 04 de junho de 2012 do Ministério do Meio Ambiente, que 
convoca a IV Conferência Nacional de Meio Ambiente,
RESOLVE:
*Art. 1º- Fica convocada a IV Conferência Estadual do Meio 
Ambiente a se realizar no período de 18 a 19 de setembro de 
2013, em Belém.
Art. 2º - A IV Conferência Estadual de Meio Ambiente terá como 
objetivo contribuir para a implementação da Política Nacional de 
Resíduos Sólidos, debatendo prioritariamente:
I - Produção e Consumo Sustentável;
I - Redução de Impactos Ambientais;
III - Geração de Emprego, Trabalho e Renda;
IV - Educação Ambiental
* Art. 3º - A IV Conferência Estadual de Meio Ambiente será 
presidida pelo Secretário de Estado de Meio Ambiente ou, na 
sua ausência pela Coordenadoria de Capacitação e Educação 
Ambiental.
Art. 4º - A organização da IV Conferência Estadual de Meio 
Ambiente contará com uma Comissão Organizadora Estadual - 
COE composta por órgãos e instituições representativas do poder 
público, da sociedade civil e do setor empresarial designada por 
Portaria do Secretário.
Art. 5º - O Regimento Interno da IV Conferência Estadual de Meio 
Ambiente será aprovado pela Comissão Organizadora Estadual e 
editado por Portaria do Secretário de Estado de Meio Ambiente.
* OBS.: Republicado por ter saído com incorreções no DOE de 
nº32375 de 12/04/2013. (Numero de Publicação 511821).

CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA O 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571255
N° DO TERMO: 003/2013-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/PA e o 
Município de Paragominas (CNPJ 05.193.057/0001-78)
OBJETO: Delegação da competência da SEMA para o município 
de Paragominas para o licenciamento, controle e fiscalização 
ambiental do Empreendimento Rosa Compensados LTDA 
(processo SEMMA/Paragominas n° 461/2013) Renovação de 
LO, VC 110, Zona Urbana – Desdobro de madeira em tora 
para produção de lâminas de madeira para a fabricação de 
compensado
VIGÊNCIA: Início em 21/08/2013 e Término em 20/08/2018
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2013
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente; Paulo Pombo Tocantins, 
Prefeito de Paragominas; Armindo Felipe Zagallo Neto, Secretário 
Municipal de Meio Ambiente de Paragominas
ENDEREÇO DA PARTE: Rua do Contorno, n° 1212, Bairro Centro, 
CEP 68625-970, Paragominas/PA

CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA O 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571266
N° DO TERMO: 002/2013-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/PA e o 
Município de Paragominas (CNPJ 05.193.057/0001-78)
OBJETO: Delegação da competência da SEMA para o município 
de Paragominas para o licenciamento, controle e fiscalização 
ambiental dos Empreendimentos:
- Empreendimento: Posto Roda Viva LTDA – Processo SEMMA/
Paragominas n° 028/2013 – Renovação de LO – CAM 180 – Zona 
Urbana  - Posto Revendedor (atacadista e varejista) e Posto de 
Abastecimento.
- Empreendimento: Laboratório Clínico Amaral Costa LTDA - 
Processo SEMMA/Paragominas n° 0336/2012 – Obtenção de 
LO – AUM 70 – Zona Urbana - Laboratório de Análises Clínicas, 
Biológicas, Radiológicas, Físico-químicas e outras.

- Empreendimento: Liberty Empreendimentos e Participações 
LTDA - Processo SEMMA/Paragominas n°449/2012 – Obtenção 
de LI – ATH 21,93 – Zona Urbana - Parcelamento do Solo / 
Loteamento / Desmembramento.
- Empreendimento: Polienge Engenharia LTDA - Processo 
SEMMA/Paragominas n°236/2012 – Obtenção de LI – ATH 21,9, 
- Zona Urbana - Condomínio Horizontal Habitacional.
- Empreendimento: Mavil Plaza Hotel LTDA - Processo SEMMA/
Paragominas n°703/2013 – Renovação de LO – AUM 6.000 – 
Zona Urbana - Hotel Pousada e Hospedaria.
- Empreendimento: Polienge Engenharia e indústria LTDA - 
Processo SEMMA/Paragominas n°021/2013 – Renovação de LO 
– VPTD 400 – Zona Urbana - Usina de Asfalto, inclusive móvel.
- Empreendimento: Transporte Caliman LTDA - Processo SEMMA/
Paragominas  n°1903/2012 – Renovação de LO – ATM 10.000 
– Zona Urbana - Garagem de Ônibus / Transportadora e seus 
anexos.
- Empreendimento: Tim Celular SA - Processo SEMMA/
Paragominas n°154/2013 – Obtenção de LP – NSA 10 – Zona 
Urbana - Telefonia Celular.
- Empreendimento: Agência de Saneamento de Paragominas - 
Processo SEMMA/Paragominas n° 194/2013 – Obtenção de LP – 
PA 80.000 – Zona Urbana - Captação / Tratamento / Distribuição 
de Água Potável.
- Empreendimento: Agência de Saneamento de Paragominas - 
Processo SEMMA/Paragominas n° S/N – Obtenção de LP – PA 
80.000 – Zona Urbana - Coleta, Transporte, estação elevatória, 
tratamento e destinação final de esgotos sanitários.
- Empreendimento: Herbinorte Produtos Agropecuários LTDA 
- Processo SEMMA/Paragominas n° 271/2012 – Obtenção de 
LO – AUM 10.000 – Zona Urbana - Comércio de Substâncias e 
Produtos Perigosos.
- Empreendimento: Herbinorte Produtos Agropecuários LTDA - 
Processo SEMMA/Paragominas n° 271/2012 – Obtenção de LO 
- AUM10.000 – Zona Urbana - Depósito de Agrotóxico.
- Empreendimento: Deka Indústria de Baterias da Amazônia 
LTDA - Processo SEMMA/Paragominas n° 185/2013 – Obtenção 
de LI – AUM 5.000 – Zona Urbana - Depósito de Produtos e 
Substâncias Perigosas.
VIGÊNCIA: Início em 21/08/2013 e Término em 20/08/2018
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2013
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente; Paulo Pombo Tocantins, 
Prefeito de Paragominas; Armindo Felipe Zagallo Neto, Secretário 
Municipal de Meio Ambiente de Paragominas
ENDEREÇO DA PARTE: Rua do Contorno, n° 1212, Bairro Centro, 
CEP 68625-970, Paragominas/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 571270

Errata da Publicação: 564444
Contrato: 38
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de serviços de mudança com 
desmontagem, transporte e montagem de mobiliários e 
transporte de equipamentos eletroeletrônicos e documentos 
localizados na SEMA/PA
Valor Total: 32.274,81
Data Assinatura: 02/08/2013
Vigência: 02/08/2013 a 31/12/2013
Pregão Eletrônico: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: W N DE MATOS ALMEIDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 2483
CEP. 66060-585 - Belém/PATelefone: 9132499573 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570797

PORTARIA Nº1959/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
AGOSTO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e de acordo o Processo 
25639/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MARCO 
AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA, matrícula nº 57214816/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerencia 
de Fiscalização Florestal, no período de 09/09 à 08/10/2013, 
correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº1960/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE AGOSTO DE 2013
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e de acordo o Processo 
256650/2013;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSÉ 
LUIZ SOUZA RODRIGUES, matrícula nº 57197215/1, ocupante 
do cargo de Economista, lotado na Gerencia de Execução 
Orçamentário e Financeiro, no período de 19/08 à 17/09/2013, 
correspondente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570808

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO 2013/253861
Data de Admissão: 01/08/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA SODRÉ FERREIRA                    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/07/2014  
AMILTON PEDRO PIRES DE LIMA                   ENGENHEIRO CIVIL                   	 31/07/2014  
ANDRÉ LUIZ ALVES PAES                             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/07/2014  
CARLOS ROBERTO CÂMARA JUNIOR              ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/07/2014  
EDIRA DE NAZARÉ VIDAL FERREIRA              ASSISTENTE SOCIAL                  	 31/07/2014  
HUGO HENRIQUE MOURA SILVA                    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/07/2014  
RITA DE CÁSSIA COSTA MELO DE SOUZA       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/07/2014  
TAMYRES DO SOCORRO FONTENELE RIBEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/07/2014  
TATIANE DANIELE DE LIMA ALVES                  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/07/2014  
TIAGO MARTINS CAMPOS                              ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/07/2014  
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570825

PORTARIA: 1991/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TÉC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
23/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570880

PORTARIA: 1992/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA IMPLANTAÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS 
E REFLORESTAMENTO DO MANGUE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TÉC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
29/08/2013 a 01/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570892

PORTARIA N° 1968/2013-GAB/SEMA DE 19 DE AGOSTO 
DE 2013

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
Autorizar viagem dos Servidores abaixo relacionados, no período 
de 12/08 a 16/08/2013, com objetivo de participarem do Curso 
de Procedimento do ARPA, que ocorrerá na cidade do Rio de 
Janeiro/RJ, na sede do FUNBIO.
- 57215340/ 1 - ANDREIA DANTAS COSTA
- 57234782/ 1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE
- 57175633/ 1 - JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA
- 57215770/ 1 - JOANISIO CARDOSO MESQUITA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570907

PORTARIA: 1993/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA CERIMÔNIA DE APRESENTAÇÃO DA 
EMPRESA CONTRATADA PARA FAZER O CADASTRO AMBIENTAL 
RURAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881481/LUCIANA SANTOS DE ALMEIDA (TEC. COMUNICACAO 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 
13/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


